
 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE 
Provincia Di Vicenza 

 

Decreto N.R.G. 2 del 19-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 2 
del 19-01-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
DATORI DI LAVORO ANNO 2024 

 

IL PRESIDENTE 
 

RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale individua le funzioni e i compiti del 
personale con qualifica dirigenziale; 

   
  l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 

di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni e i compiti previsti dall’art. 107 
possano essere attribuiti, a seguito di provvedimento motivato, ai responsabili 
degli uffici e dei servizi; 
 
l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 che prevede l’istituzione all’interno degli enti di 
posizioni con elevata autonomia decisionale, ciascuna delle quali costituisce 
oggetto di un incarico a termine di Elevata Qualificazione, richiedente 
responsabilità amministrative e di risultato  in ordine a funzioni specialistiche e/o 
organizzative, inclusa la responsabilità di unità organizzative (posizioni di 
responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa),  o 
conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia 
accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, 
professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 
professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie 
e di ricerca e sviluppo (posizione di responsabilità con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 
professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 
titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum);  

   



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 2 del 19-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

  l’art. 18 dello stesso CCNL, il quale disciplina il conferimento e la revoca degli 
incarichi di elevata qualificazione (E.Q.);  

   
  l’art. 17 dello stesso CCNL il quale riconosce quale unico trattamento 

economico accessorio del personale incaricato di E.Q. una retribuzione di 
posizione e una retribuzione di risultato;  

 
RICHIAMATA       la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 29 del 21.12.2018, con la quale 

l’articolazione organizzativa dell’Unione medesima è stata determinata in 
quattro Aree funzionali; 

   
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 14.05.2019, con la quale si è 

proceduto alla approvazione dei criteri per il conferimento e la revoca degli 
incarichi di posizione organizzativa, della metodologia per la graduazione delle 
posizioni organizzative nonché le indennità spettanti ai titolari di posizione 
organizzativa;  

 
VERIFICATA l'attuale dotazione organica dell’Unione, e constatato che questo ente non 

dispone di personale al quale poter conferire gli incarichi di elevata 
qualificazione se non per il servizio di polizia locale; 

 
PRESO ATTO  che il Comune di Marcon (Ve) e il Comune di Creazzo (Vi) hanno autorizzato i 

dipendenti Girotto dr. Marco (dipendente di Marcon), Corà dr.ssa Stefania e 
Testolin arch. Andrea (entrambi dipendenti di Creazzo), ad assumere servizio a 
tempo determinato presso questa Unione ai sensi dell’art. 1, c. 557, della L. n. 
311/2004 a valere per l’anno 2024, di cui alla determinazione di assunzione a 
tempo determinato e parziale  n. 2 del 19/01/2024; 

 
 che i dipendenti appena citati, già titolari presso gli enti di appartenenza di 

elevata qualificazione, hanno già svolto presso questa Unione, fin dal 2016, 
analogo servizio ricoprendo altresì l’incarico di titolari di posizione 
organizzativa; 

 
CONSIDERATO che i funzionari suddetti presentano le competenze professionali e la 

necessaria esperienza e che risultano pertanto in possesso delle capacità 
gestionali necessarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite e per il 
raggiungimento degli obiettivi definiti da questa Unione; 

 
RITENUTO  di incaricare i suddetti dipendenti della posizione organizzativa dal 01.01.2024 e 

fino a scadenza dell’attuale Presidente, Sindaco del Comune di Creazzo il cui 
mandato è in scadenza il giugno prossimo; 

 
VISTO l'art. 17, comma, 4 del CCNL 16 novembre 2022 ove è indicato che gli enti 

destinano quale retribuzione di risultato delle elevate qualificazioni una quota 
non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio 
ordinamento; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 79, c. 3 del CCNL 16.11.2022, il quale prevede che, “In attuazione di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 
2022), con la decorrenza ivi indicata, gli enti possono incrementare, in base alla 
propria capacità di bilancio, le risorse di cui al comma 2, lett. c) e quelle di cui 
all’art. 17, comma 6, di una misura complessivamente non superiore allo 0,22 
per cento del monte salari 2018. Tali risorse, in quanto finalizzate a quanto 
previsto dall'articolo 3, comma 2, del D.L. n. 80/2021, non sono sottoposte al 
limite di cui all’art. 23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017. Gli enti destinano le 
risorse così individuate ripartendole in misura proporzionale sulla base degli 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 2 del 19-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

importi relativi all’anno 2021 delle risorse del presente Fondo e dello 
stanziamento di cui all’art. 17, comma 6” ...omissis…;    

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, l’applicazione di tale disposizione comporta la 

possibilità di incrementare di € 169,16 (quota risultante dalla suddivisione 
proporzionale dello 0,22% del monte salari 2018 tra il fondo accessorio 
personale dipendente e fondo retribuzione risultato anno 2021) al finanziare la 
retribuzione di risultato delle E.Q.; 

 
DECRETA  

 
1. di nominare per il periodo 01.01.2024 e fino a scadenza del Presidente, attuale Sindaco del 
Comune di Creazzo il cui mandato è in scadenza il mese di giugno p.v. gli incarichi di Elevata 
Qualificazione ai seguenti dipendenti a tempo determinato quali responsabili preposti allo 
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, corrispondenti ai 
quattro settori funzionali in cui si riparte l'organizzazione dell’Ente, come segue:  

 
- Corà Stefania quale Responsabile del Servizio Segreteria – Personale con assegnazione 

dell’indennità di posizione annua lorda pari a € 1.662,28, per l’importo relativo al 1^ semestre 
di €. 831,14; 

- Testolin Andrea quale Responsabile del Servizio Tecnico, con assegnazione dell’indennità di 
posizione annua lorda pari a € 1.017,31, per l’importo relativo al 1^ semestre di €. 508,66; 

- Volante Serena quale Responsabile del Comando di Polizia Locale, con assegnazione 
dell’indennità di posizione annua lorda pari a € 10.260,10, per l’importo relativo al 1^ 
semestre di €. 5.130,05; 

- Girotto Marco quale Responsabile del Servizio Finanziario con assegnazione dell’indennità 
di posizione annua lorda pari a € 1.662,28, per l’importo relativo al 1^ semestre di €. 831,14; 
 

2. di determinare, ai sensi dell'art. 17, del CCNL 16.11.2022, la quota annua della retribuzione di 
risultato nella somma pari ad € 3.774,14, nel rispetto dell’art. 79, c. 4, dello stesso CCNL e dei 
limiti stabiliti normativamente sulla spesa del salario accessorio del personale dipendente, e 
pertanto la somma di €. 1.887,07 per il 1^ semestre 2024; 

 
3. di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento i suddetti Responsabili sono nominati, 
con riferimento ai dipendenti assegnati all’Area, Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 
 

    4. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e al Segretario dell’ente. 
 
 
 
    

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Presidente 
 F.to Maresca Carmela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 2 del 19-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 2 del 19-01-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E DATORI 
DI LAVORO ANNO 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 03-02-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 3. 
 
 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 19-01-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


